
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA

______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ordinanza n° 1 del 05/01/2019

Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

OGGETTO: FALO’ DELL’ EPIFANIA “BRUSEMA LA VECIA” - LEVATA - 06.01.2019

   

                                                          IL SINDACO 

Vista l’istanza prot. 216 del 04.01.2019 da parte dell’associazione “Amici di Levata” di autorizzazione 
per falo’ dell’Epifania a Levata del 06.01.2019 intitolata “BRUSEMA LA VECIA”;

Atteso che per le accensioni ai sensi dell’art. 57 del R.D. 18.07.1931, n. 773 e s.m. ed i. “T.U.L.P.S”  
deve presentarsi domanda all’autorità di pubblica sicurezza del comune ove avrà luogo;

Richiamata la D.g.r 11 luglio 2008 n. 8/7635 di Regione Lombardia, che ai sensi della l.r. 24 del 2006,  
stabilisce  che  per  evitare  inquinamento  da  combustione  da  biomasse  legnose  è  fatto  divieto  di  
combustione all’aperto (…); 

Richiamate:

-la D.G.R n. IX/2820 del 22/12/2011 di Regione Lombardia “Salvaguardia dei falò e dei fuochi rituali  
previsti nelle occasioni celebrative del calendario popolare della Lombardia”, Modifica all’Allegato 2 
lettera  C)  punto  c1,  della  D.G.R.  8/7635  del  11/7/2008  -  Misure  prioritarie  di  limitazione  alla 
circolazione ed utilizzo dei veicoli, e s.m. ed i.
- la  delibera di Giunta regionale n.  7635/2008)e  le d.d.G.R. n.  7635/08,  n.  9958/09,  n.  2578/14 e  
7095/17; 
– la d.G.R. n.449 del 2.08.2018 di aggiornamento del PRIA, “Piano Regionale degli Interventi per 
la qualità dell'aria”;

Considerato che l’accensione dei falò per l’epifania è un evento straordinario di tradizione popolare 
ultracentenaria,  che  ha  ricorrenza  in  molte  Provincie  Lombarde,  significativo  per  la  vita  sociale,  
culturale  e  religiosa  nel  nostro  comune  e  per  questo  può  rappresentare  eccezione  al  divieto  di 
combustione all’aperto che rimane in vigore; 

Vista la Legge Regionale 11 dicembre 2006, n.  24 “Norme per la prevenzione e la riduzione delle  
emissioni in atmosfera a tutela della salute e dell’ambiente”; 

Pagina 1/3

http://www.curtatone.it/


Visto l’art.5° del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 18  
Agosto 2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

All’Associazione Amici di Levata, C.F. 02402750208, rappresentata dal Presidente Ivan Papazzoni, 
relativamente alla richiesta prot.216 del 04.01.2019 di accensione dei tradizionali falò e fuochi 
all’aperto in occasione della festa dell’Epifania del 06 gennaio 2019 in Via Governolo a Levata che: 
a) l’accensione dei falò avvenga nel rispetto delle normative di legge ed in particolare, ai sensi dell’art. 57 Tulps, con la 
garanzia della sicurezza dei cittadini e dell’ambiente,  evitando ogni danno ed in particolare che dovrà essere 
predisposta apposita squadra preposta al servizio di vigilanza e pronto intervento; 
b) che è vietata l’accensione contemporanea di più fuochi nello stesso luogo, da parte del proprietario o 
avente titolo della presente organizzazione; 
c) che gli spettatori dovranno essere tenuti a prudente distanza e dovranno essere segnalate e 
opportunamente lasciate libere le vie di fuga; 
d) che il falò dovrà essere acceso lontano da siepi, alberi, fienili, abitazioni, garage, tende, gazebo, 
ombrelloni e ogni altra struttura o materiale potenzialmente infiammabile; 
e) che l’operazione di accensione del falò dovrà svolgersi in assenza di vento forte; 
f) che dovranno essere previste adeguate misure di sicurezza al fine di evitare la caduta di scorie 
incandescenti su abitazioni o complessi immobiliari e l’eccessiva vicinanza a strade e ferrovie; 
g) che il falò dovrà essere costituito esclusivamente da legna vergine e combustibili assimilabili (con 
rif.to anche alle parti IV e V del D.Lgs 152/06 e suoi allegati X ecc.); 
h) che è vietato l’utilizzo di benzina, gas olii o altri combustibili, carta, giornali, riviste, materiale 
sintetico di imballaggi, cartoni, contenitori per bevande a lunga conservazione, bancali, scarti di legno 
da cantiere, legno usato ricavato da demolizioni, risanamenti e rinnovamenti di edifici (mobili, finestre,  
porte, pavimenti, rivestimenti e travi, come pure legni di imballaggio (casse, pallets…ecc.), pneumatici,  
materiale plastico; 
i) che dovrà essere posta particolare cura nella bonifica del terreno al termine della manifestazione; 
l) che il  comune ha facoltà di sospendere o vietare la combustione all’aperto in tutti i casi in cui 
sussistono condizioni meteorologiche o ambientali non favorevoli; 
La violazione della presente Ordinanza comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa 
pecuniaria di € 200,00 con facoltà per il trasgressore di estinguere l’illecito mediante il pagamento di 
detta somma, ferma restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da Leggi e 
regolamenti in materia, e fermi i limiti edittali stabiliti per le violazioni alle Ordinanze Comunali 
dell’articolo 7-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e dalla delibera di Giunta Comunale n.62 del 20/5/2009. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la Pubblicazione all’Albo Pretorio e 
ne sarà data ampia diffusione; 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio,  
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia o in alternativa, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica. 

Il Comando Polizia Locale di Curtatone le Forze di Polizia ed i soggetti abilitati al controllo sono 
incaricati alla sorveglianza dell’esecuzione del presente provvedimento. 

Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Giovanni  Trombani  _  Servizio  OOPP_Patrimonio-
Ambiente 

Pagina 2/3



 

Curtatone,   05/01/2019   Il Sindaco
  BOTTANI CARLO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 3/3


	Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

